
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 100
del 26/03/2024

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CANONE  ANNUO  SPID. 
IMPLEMENTAZIONE  PORTALE  SPAZIO  SCUOLA.  DITTA  PROGETTI  E 
SOLUZIONI SPA. CIG B0FC0FE30A.

CIG: B0FC0FE30A

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

­ Deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025; 

­ Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 13/3/2024 ad oggetto “nota di aggiornamento del 
DUP 2024 - 2026 e bilancio di previsione 2024 - 2026 e allegati - Piano degli indicatori  di 
bilancio 2024 - 2026 – Approvazione”;

­ Deliberazione di  Giunta Comunale n.  23 del  13/3/2024 ad oggetto “Approvazione del  Piano 
Esecutivo Di  Gestione 2024 -  2026 -  Parte  contabile  e  affidamento dei  capitoli  del  PEG ai 
Responsabili titolari di Posizione Organizzativa”;

VISTE:
 le  modifiche  introdotte  con  decreto-legge  21  giugno  2013  all’art.  64  del  CAD  (Decreto 

Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), che prevede: ““per favorire la diffusione di servizi in rete e 
agevolare l'accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura 
dell'Agenzia  per  l'Italia  digitale,  il  sistema  pubblico  per  la  gestione  dell'identità  digitale  di 
cittadini e imprese” (di seguito “SPID”); 

 l’articolo  64,  comma  2-quater,  del  CAD recita  “il  sistema  SPID è  adottato  dalle  pubbliche 
amministrazioni  nei  tempi  e  secondo le  modalità  definiti  con un decreto  del  Presidente  del 
Consiglio dei Ministri”;

VISTO il DPCM 24 ottobre 2014, recante “Definizione delle caratteristiche del sistema SPID, nonché 
dei tempi e delle modalità di adozione del sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di 
cittadini e imprese (SPID) da parte delle pubbliche amministrazioni e delle imprese”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9/12/2014;

VISTI altresì:
o l’art. 14, comma 1, del DPCM 24 ottobre 2014 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni 

che erogano in rete servizi qualificati, direttamente o tramite altro fornitore di servizi, consentono 
l’identificazione informatica degli utenti attraverso l’uso di SPID;

o il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024;

VISTO l’allegato A della DGR. N 6788 del 30/06/2017 “SPID - Linee Guida per gli Enti Locali”;



VISTO  altresì  l’art.  24  della  Legge  11  settembre  2020  n.  120  -  Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali»;

VISTO il Decreto Semplificazioni (decreto legge n 76/2020), il quale stabilisce che a partire dal 1° 
marzo  2021,  tutte  le  amministrazioni  locali  e  centrali,  gli  enti  pubblici  e  le  agenzie,  debbano 
consentire  ai  cittadini  di  accedere  ai  propri  servizi  digitali  previa  identificazione  informatica 
effettuata esclusivamente attraverso il Sistema pubblico per l’identità digitale (SPID), ovvero tramite 
la Carta d’Identità Elettronica (CIE);

RICHIAMATA la  Determinazione della  Responsabile  N.  614 del  19/11/2020 con la  quale  si  è 
definito di implementare con l’accesso tramite SPID, il portale “Spazio Scuola” utilizzato dai genitori 
degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado che utilizzano i servizi 
scolastici organizzati da questo comune e contestualmente si è assunto l’impegno di spesa una tantum 
di € 650,00 + IVA per attivazione SPID ed € 500,00 + IVA per il canone annuale 2021; 

RICHIAMATA la Determinazione N. 132 del 27/03/2023 con la quale è stato assunto l’impegno di 
spesa di € 500,00 oltre IVA 22% per il canone annuale 2023;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

DEFINITO pertanto di stabilire che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per canone annuale per  accesso tramite 
SPID al portale “Spazio Scuola”: 
 Fine del contratto  : implementare con l’accesso tramite SPID, il portale “Spazio Scuola” utilizzato 

dai  genitori  degli  alunni  delle  scuole dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo grado che 
utilizzano i servizi scolastici organizzati da questo comune; 

 Oggetto del contratto  : canone annuale per accesso tramite SPID al portale “Spazio Scuola”; 
 Forma del contratto  : forma scritta mediante corrispondenza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

 Corrispettivo  : € 503,50 IVA esclusa;  
 Modalità di scelta del contraente  :  il  servizio verrà aggiudicato mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Modalità di finanziamento  : mezzi propri di bilancio; 
 Clausole ritenute essenziali  : sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

DATO ATTO che per il servizio in argomento questa amministrazione ha definito di continuare ad 
avvalersi della Ditta Progetti e Soluzioni Spa di Via U. La Malfa n.1 - 20063 Cernusco sul Naviglio 
(MI) che vanta una lunga esperienza e capacità di ampliare la gamma di soluzioni per i pagamenti in 
connessione con il Nodo dei pagamenti pagoPA;

VISTO il preventivo di spesa di € 503,50 IVA esclusa, pervenuto dalla Ditta Progetti e Soluzioni Spa 
di Via U. La Malfa n.1 - 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), per il canone annuale 2024 per l’accesso, 
tramite SPID, al portale “Spazio Scuola”;



VISTA la nota Prot. N. 6964 del 26/03/2024 con la quale la Responsabile del Servizio Emanuela Dal 
Bosco, conferisce delega per l’utilizzo del capitolo seguente, per la cifra indicata, alla Responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona:
 

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio
€ 614,27 102800175 Spese Informatiche Servizi Generali 2024

CONSIDERATO quindi di assumere l’impegno di spesa di  € 614,27  IVA compresa per il canone 
annuale 2024 per l’accesso tramite SPID, al  portale “Spazio Scuola” utilizzato dai genitori  degli 
alunni  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  che  utilizzano  i  servizi 
scolastici

D E T E R M I N A
 

1. Di assumere,  per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, l’impegno di spesa di € 614,27 IVA 22% compresa a favore della Ditta Progetti e 
Soluzioni Spa di Via U. La Malfa n.1 - 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), per  il canone 
annuale 2024 per l’accesso, tramite SPID, al portale “Spazio Scuola” utilizzato dai genitori 
degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado che utilizzano i 
servizi scolastici;

2. Di dare atto che con nota Prot. N. 6964 del 26/03/2024 la Responsabile del Servizio Emauela 
Dal Bosco, conferisce delega per l’utilizzo del capitolo seguente, per la cifra  indicata, alla 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio
€ 614,27 102800175 Spese Informatiche Servizi Generali 2024

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 614,27 come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio
€ 614,27 102800175 Spese Informatiche Servizi Generali 2024

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione (fornitura o prestazione di servizi) avverrà 
entro il 31/12/2024.

Lì, 26/03/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


